VERS. 9, 10. *Et pretium redemptionis animæ suæ.* Et non dabit pretium redemptionis, hoc est, non dabit redemptionem pro libertate animæ suæ, cum pro unius hominis anima universus etiam orbis sufficiens pretium non sit : quippe cum Salvator noster, hominum animas a sævo dæmone in captivitate actas redempturus, terram non dederit, non mare, non ipsum denique orbem, sed suum pro nobis pretiosissimum sanguinem effuderit.

*Et laboravi in sæculum, et vivet in finem.* Cum pupugerit Prophetæ eos qui pœnitentiam non egerunt in præsentia vita, nunc ad pœnitentes convertitur, et futurorum spe, pœnitentiæ molestias consolatur. Et laboravit, inquit, in sæculum hoc præsens, ille nimirum qui pœnitentiam agit : et deinceps etiam vivet perpetuo. Hoc enim significant verba illa : *Vivet in finem.* Vitam autem eam dicit, quæ proprie vita est, et sine labore. Ista enim præsens improprie vita dicitur, ut alibi tradidimus : per finem vero futurum sæculum intellige, quo præsens sæculum terminatur.

Οὐκ ὀφθαί καταφθορὰν, δεῖται ἰδῆ σοφοὺς ἀποθνήσκοντας. Ὁ τοιοῦτος πεπληροφορημένος περὶ τῆς μελλούσης κρίσεως, ὅταν ἰδῆ τοὺς σοφοὺς τὰ θεῖα, ἦτοι τοὺς ἐναρέτους ἀποθνήσκοντας, οὐ δόξει βλέπειν καταφθορὰν εἰς τὸ μηκέτ' εἶναι, ἀλλ' ἐναλλαγὴν ἀπὸ φθορᾶς εἰς ἀφθορίαν. Ἡ καὶ ὅταν ἰδῆ τοὺς σοφοὺς τὰ μάταια ἀποθνήσκοντας, οὐ δόξει βλέπειν καταφθορὰν σώματος ὁμοῦ καὶ ψυχῆς, ὡς αὐτοὶ

*Non videbit corruptionem, cum viderit sapientes morientes.* Hujusmodi homo, qui de futuro judicio certus est, cum viderit sapientes viros ac virtute præditos mori, non existimabit se corruptionem eorum videre, eam dico corruptionem, qua amplius futuri non sunt : quinimo arbitrabitur se immutationem videre a fragili hac et caduca vita ad stabilem quamdam et incorruptam. Vel

#### Variæ lectiones.

(75) ΑΙ. προπαραδεδώκαμεν.

aliter : Cum viderit sapientes mori, ac falsis hujus mundi bonis privari, non arbitrabitur animam pariter exstingui cum corpore, quemadmodum viventes homines mortem esse desinuerunt : quinimo demigrationem esse censebit, et latum quemdam accessum ad vitam jucundiozem. Hæc autem ad magis simplicem psalmi intelligentiam dicta sunt. Magnus vero Basilius juxta analogen hæc dicta exponens, ait, quod verba illa : *Redimet homo*, et quæ sequuntur, de Christo prænuntiata sunt. Quia enim captivi olim sub dæmonis detinebamur imperio, admonet nos beatus David, quod nullus frater, hoc est, nullus propheta, ab hujusmodi nos poterit captivitate liberare. Fratres enim nobis esse dicuntur prophete, quia propter nos venerunt, et quia ejusdem nobiscum sunt naturæ. Et dum hoc admonet, illud pariter prædicat, quod homo, hoc est, quod Christus, qui verus ac perfectus est homo, quemadmodum et verus ac perfectus Deus, redimet nos. Verus enim ac perfectus homo vere tantum dici potest Christus, quia solus ipse humanitatis dignitatem a Deo homini datam integram atque immaculatam servavit. Merito igitur proprie homo dicitur, et ille solus est, qui non dabit Deo placationem sui, neque pretium redemptionis animæ suæ. *Peccatum enim non fecit* <sup>81</sup>; pro nobis igitur, et non pro se ipso placationem dedit proprium sanguinem. Qui etiam laboravit in præsentem sæculo, quando nimirum ex itinere fatigatus sedit super fontem; et qui non videbit corruptionem, quando cæteri morientur. *Neque enim, inquit, dabis sanctum tuum videre corruptionem* <sup>82</sup>.

*Simul insipiens et stultus peribunt.* Hi pariter, inquit, diem suum obibunt, et segregabuntur ab iis, qui salvandi sunt. Insipiens autem est qui-  
C *cuique Deum non novit, juxta illud : Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus* <sup>83</sup>. Est stultus ille, qui Deum quidem novit, sed terrenis tamen rebus affixus a cælestibus animum avocavit.

*Vers. 12. Et relinquent alienis divitias suas.* Repente enim mortui alii divitias relinquent, quas multo sibi labore paraverant.

*Et sepulcra eorum domus illorum in sæculum.* Ipsi quidem magnificas sibi domos extruxere, quas cum alii possideant [ eis nimirum mortuis ] restat ut eorum sepulcra domorum eis vicem præbeant, per totum hoc præsentis vitæ sæculum.

*Tabernacula eorum in generationem et generationem.* Rursum eandem repetit sententiam, et inane eorum consilium magis ac magis carpit. Erant  
D enim illis, inquit, eorum sepulcra pro tabernaculis.

*Invocaverunt nomina sua in terris suis.* Considera aliud pravitalis genus. Inanis etenim gloriæ cupiditate ducti, certis locis nomina sua indidere, perpetuam inde memoriam aucupantes. Byzantium siquidem a Byzante denominatum est, Diogenianus ager a Diogeniano, Hermoniam theatrum ab Hermone, et sic alia complura loca, cum tamen

ζώντες ὀρίζονται (7ii) τὸν θάνατον, ἀλλὰ μετοικίαν εἰς κόσμον ἕτερον. Ἄλλὰ ταῦτα μὲν κατὰ τὴν ἀπλοσύτην ἐξηγήσιν. Ὁ δὲ μέγας Βασιλεῖος ἀνάγων τὰ βιβλία, φησὶν, ὅτι τὸ *λυτρώσθαι ἄνθρωπον*, καὶ τὰ ἐξῆς, περὶ τοῦ Χριστοῦ προεφητεύθησαν· ἐπεὶ γὰρ ἠμαλωτισθῆμεν πάλαι τῷ διαβόλῳ, προεῖπεν ὁ Δαβὶδ, ὅτι ἀδελφοὶ οὐ λυτρωταὶ τοὺς αἰχμαλωτισθέντας, τοὔτεστι προφήτης· ἀδελφοὶ γὰρ ἡμῶν οἱ δι' ἡμᾶς ἐλθόντες προφῆται, τῆς αὐτῆς ὄντες φύσεως· λοιπὸν λυτρώσεται ἄνθρωπος, τοὔτεστιν ὁ Χριστὸς, ὁ τέλειος ἄνθρωπος, ὡς καὶ τέλειος Θεὸς, ὁ φυλάξας ἀκέραιον τὸ τῆς ἀνθρωπότητος ἀξίωμα, καὶ διὰ τοῦτο κυρίως ἄνθρωπος· ὃς οὐ δώσει τῷ Θεῷ ἐξέλασμα ἑαυτοῦ, οὐδὲ τὴν τιμὴν τῆς λυτρώσεως τῆς ψυχῆς αὐτοῦ· Ἄμαρτιαν γὰρ, φησὶν, οὐκ ἐποίησεν· ὑπὲρ ἡμῶν οὖν, καὶ οὐχ ὑπὲρ ἑαυτοῦ ἐδίωκεν ἐξέλασμα τὸ οἰκεῖον αἷμα. Ὅς καὶ ἐκοπίασεν ἐν τῷ παρόντι αἰῶνι, ἠλίκα κακοπιακῶς ἐκ τῆς ἰδοικηρίας, ἐκάθισεν ἐπὶ τῆς πηγῆς· ὃς οὐκ ὀφθαί καταφορῶν, ὅταν οἱ λοιποὶ ἀποθνήσκουσιν. Ὁ δὲ γὰρ δώσεις, φησὶ, τὸν δῶδόν σου ἰδεῖν διαφθορᾶν.

*Ἐπιτοαυτὸ ἄφρων καὶ ἄνους ἀπολοῦνται.* Ὅμοιως ἀφανισθήσονται ἀπὸ γῆς καὶ τῆς μερίδος τῶν σωζομένων, καὶ ὁ ἄφρων, ἦτοι ὁ μὴ εἰδῶς τὸν ὄντως Θεόν· *Ἐλεπε γὰρ*, φησὶν, *ἄφρων ἐν καρδίᾳ αὐτοῦ· Οὐκ ἔστι Θεός· καὶ ὁ ἄνους*, ἤγουν ὁ εἰδῶς μὲν τὸν Θεόν, ἐπὶ τὰ γήινα δὲ μόνον ἐπτοημένος, καὶ μηδὲν οὐράνιον ἰνῶν.